令和２年１月２３日

各 位

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」のご案内

一般社団法人奈良県薬剤師会

会長  竹上  茂

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成 30 年 3 月厚生労働省、令和元年 7 月改訂。

以下、指針）で緊急避妊に係るオンライン診療について示されたことにより、令和 2 年 4 月より

オンライン診療を受診して緊急避妊薬を処方された患者は、研修を修了した薬剤師の在籍する薬局

で、研修を修了した薬剤師による調剤を受けることとされました。

薬局におけるオンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤については、その薬剤の特性、患者の状況

等に鑑み、患者は研修を修了した薬剤師による調剤を受けることが求められているため早急に応需

体制を整備する必要があり、下記のとおり研修会を開催しますのでご案内致します。

なお、本研修会を受講頂いた薬剤師及び所属する薬局の情報は、そのまま「緊急避妊薬を調剤で

きるオンライン診療に伴う薬剤師・薬局」として厚生労働省ホームページへ登録されます。薬局開

設者を含めてご了承のうえ責任をもってご参加のほどお願いします。

希望者多数の場合は、どの地域からでも対応できる体制整備を目指す観点から、地域分布を考慮

の上、受講者を選定させていただきます。研修修了者には研修修了証を交付する予定です。

記

日 時 令和２年２月２４日（月・祝）１３：００～１７：００

場 所 奈良県薬業会館大会議室（橿原市久米町 926）

主 催 (一社)奈良県薬剤師会

内 容 別紙次第のとおり

対 象 調剤に従事する薬剤師

定 員 １００名

受講料 【会員】  １,０００円   【非会員】 ３,０００円

※定員の都合上、申込者全員が受講可能になるとは限りません。ご了承ください。

※支払方法については受付確定後、改めてご連絡いたします。

申込方法 受講申込書（県薬ホームページからダウンロード可）にご記入の上、FAX または郵

送にて奈良県薬剤師会までお申し込みください。

送付先 〒634-0063 橿原市久米町 926 (一社)奈良県薬剤師会

FAX：０７４４－２２－２７３９

申込締切日 令和２年２月１４日（金）（必着）

備 考 ・受講終了と同時に研修修了者に「研修修了証」が発行されますので当日参加は受

け付けられません。申込締切日は「厳守」ください。

・受講は時間厳守です。（遅刻・早退すると「研修修了証」は交付いたしません。）

・本研修は個人に係る資格のため、代理出席はできません。

※本研修は、日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度（研修シール）及び JPALS 研修会コー

ド発行の対象ではありません。

「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」 次第

日時 令和２年２月２４日（月・祝）13:00～17:00

主催 (一社)奈良県薬剤師会

場所 奈良県薬業会館 大会議室（奈良県橿原市久米町 926）

プログラム

１． オンライン診療ガイドラインと緊急避妊薬処方について（30分）

奈良県薬剤師会理事  新田 朋弘

２．オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点

 (1)緊急避妊全般（45分） 奈良県産婦人科医会 赤崎 正佳 先生

 (2)月経・月経異常・ホルモン調節機序（40分）

 (3)経口避妊薬全般・避妊（35分） 奈良県産婦人科医会 山下 健 先生

３．オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について

奈良県薬剤師会理事  駒井 壽美

 (1)薬局での対応について（20分）

 (2)患者対応等について（40分）

４．質疑応答

受講料  奈良県薬剤師会会員 1,000 円 非会員 3,000 円

当研修会は日本薬剤師研修センター研修シール及び JPALS の対象ではありません

お申し込みは下記、申込書にご記入の上、県薬事務局に FAX または郵送をお願いします。

当日参加は受講できません。

2/24「オンライン診療に伴う緊急避妊薬調剤に関する研修会」申込書

受講者氏名

（フリガナ） 性 別

 男   女

薬局所在地

〒

薬 局 名

開 局 時 間

電 話 番 号
□ 自宅

□ 勤務先
      －      －

連絡 FAX 番号
□ 自宅

□ 勤務先
      －      －

連絡メールアドレス

薬剤師名簿登録番号

申込先：(一社)奈良県薬剤師会（FAX：0744-22-2739） 締切日：令和 2 年 2 月 14 日（金）